
 
                                                                                                                                

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» БАЯНДАЕВСКОГО РАЙОНА» 

 

669120, с. Баяндай, пер. Строительный, 3 

т. (39537) 9-14-18, т/ф. (39537) 9-13-24 
 

 

Приказ  

 

от 19.10.2023г № 216 

 

О проведении заочного районного 

конкурса «Моя Сибирь» 

 

 

На основании Плана работы Управления образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести заочный районный конкурс поделок и семейного творчества «Моя 

Сибирь» в период с 20 октября по 27 октября 2023г 

2. Утвердить Положение о проведении заочного районного конкурса поделок 

и семейного творчества «Моя Сибирь» (приложение 1). 

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на 

официальном сайте Управления образования Баяндаевского района (http://баяндай-

обр.рф/) в срок до 20 октября 2023г. 

4. Ихиновой Г.В., в срок до 25 октября 2023г утвердить состав жюри 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего и дополнительного образования Управления образования Баяндаевского 

района Ихинову Г.В. 

 

 

http://баяндай-обр.рф/
http://баяндай-обр.рф/


Положение 

о проведении заочного районного конкурса поделок и 

семейного творчества 

«Моя Сибирь» 

 

Общие положения 

1.1.  Настоящее положение в рамках реализации воспитания и обучения 

детей с ОВЗ и детей-инвалидов, определяет порядок организации и 

проведения заочного творческого конкурса «Моя Сибирь», его 

организационно-методическое обеспечение, порядок участия в творческом 

конкурсе «Моя будущая профессия»,   и определения победителей. 

1.2. Организатором конкурса «Моя Сибирь», является Муниципальное 

казенное учреждение «Управление образования администрации МО 

«Баяндаевский район» Иркутской области» 

1.3. Для организации проведения творческого конкурса «Моя Сибирь» и 

подведения итогов создается жюри. 

 

Цели и задачи конкурса 

2.1. Формирование представлений учащихся о разнообразии природного мира 

Сибири.  

Задачи: 

• Формирование ценностного отношения к природе, понимание его роли 

в жизни человека. 

• Формирование максимально возможного уровня социальной адаптации 

у воспитанников; 

• Воспитание самостоятельной личности каждого учащегося с активной 

жизненной позицией. 

• Знакомство с историей родного края посредством изучения 

литературных произведений, в том числе сказок и былин, праздников и 

традиций народов Сибири. 

• Знакомство детей и подростков с творчеством друг друга, создание 

среды для творческого общения обучающихся; 

• Нравственное, патриотическое и эстетическое воспитание 

подрастающего поколения; 

• Выявление, общественное поощрение и поддержка талантливых 

обучающихся. 

 

2.2. Формировать общность интересов воспитанников и их семей в творческой 

деятельности. 

2.3. Выявлять и поддерживать семьи, активно участвующие в жизни  ОО 

района. 

 Участники конкурса 

3.1.В конкурсе принимают участие учащиеся с ОВЗ, дети-инвалиды, семьи,  

воспитывающие ребёнка с ОВЗ. 



Порядок проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

       I этап – основной — с 20 октября по 25 октября 2023 г. 

      II этап – подведение итогов — 26-27 октября 2023 г.  

Сроки и порядок проведения конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 20 октября по 27 октября 2023 г. 

 Для участия в конкурсе необходимо предоставить работы до 26 октября 2023 

г. в Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

администрации МО «Баяндаевский район» Иркутской области». 

Образовательная организация отправляют общую заявку на электронную 

почту. 

№ Ф.И.О. 

участника 

Место 

учебы 

Возраст Название 

работы 

Номинация ФИО 

руководителя 

 

5.2. На конкурс могут быть представлены работы по следующим номинациям: 

 

▪ «Легенды и сказки Сибири» (рисунки, отражающие разнообразие легенд и 

сказаний родного края); 

▪ «Пейзажи Сибири» (рисунки, отражающие разнообразие живой природы 

родного края); 

▪ «Животные Сибири» (рисунки, отражающие разнообразие животного мира 

родного края). 

5.3. Конкурс носит индивидуальный характер. Каждый участник имеет право 

прислать не более одной работы в одной номинации. На Конкурс не могут 

быть представлены работы, ранее принимавшие участие в школьных либо 

муниципальных конкурсах соответствующей тематики. 

 

Требования к оформлению работ 

6.1.Работы должны соответствовать теме конкурса материалы для 

изготовления должны быть безопасны для здоровья детей. 

6.2.Принимаются как индивидуальные, так и групповые, в т.ч. - семейные 

работы 

6.3. К работе должна быть приложена информация об авторе: номинация; 

фамилия, имя автора; возраст; образовательная организация; руководитель. 

От каждой образовательной организации не более 15 работ. 

 

Жюри оценивает работы по следующим критериям: 

 

• Степень участия ребенка. 

• Техническое мастерство исполнения работы. 

• Соответствие тематике. 

• Качество исполнения. 

• Содержательность и соответствие рисунка теме Конкурса. 

• Оригинальность идеи. 



• Творческий замысел. 

 

Итоги конкурса 

 

7.1. Жюри конкурса творческих работ определяет победителей в каждой 

номинации (1-3 места). Конкурс проводится по трём возрастным категориям: 

- 5-6 лет (дети дошкольного возраста) 

- 7-11 лет (дети младшего школьного возраста) 

- 12-18 лет (дети среднего школьного возраста): 

 

7.2. Жюри проводит рассмотрение работ в период с 26.10.2023 по 27.10.2023 

года. 

7.2. Победители награждаются грамотами, участники сертификатами.    

7.3. Итоги Конкурса и фото поделок  победителей будут размещены на сайте 

Управления образования администрации МО «Баяндаевский район» 

 

Жюри конкурса: 

 

8.1. Жюри конкурса утверждается приказом Управления образования 

Баяндаевского района в срок до 25 октября 2023 года. 

 

 

 

 

 

 


